補足資料..... 13

２．2020年度 連結業績見通し
通期業績見通し..... 16
報告セグメント別内訳..... 19

３．報告セグメント別の概況
資源・エネルギー・環境..... 23
社会基盤・海洋..... 25
産業システム・汎用機械..... 27
航空・宇宙・防衛..... 29

　＜参考資料＞..... 31

１．2020年度第３四半期 連結決算

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved. 3

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

連結決算の概要（連結受注高，連結損益計算書）

4

（億円）

１．2020年度第３四半期 連結決算

’20年度3Q 売上平均レート（米ドル） 106.36円

´20年度3Qの売上高，営業利益，経常利益の左肩の数値は，収益認識会計基準（※）適用の影響を示している。

※収益認識会計基準：「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）

´20年度末の国際財務報告基準（IFRS）適用を見据え，民間向け航空エンジンの受注高の算出方法を変更している。

日本基準

▲451

▲11

14

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

▲ 17 ▲ 115 ▲ 97

税金等調整前
四 半 期 純 利 益

93 ▲ 87 ▲ 181

経　常　利　益 86 ▲ 104 ▲ 190

営　業　利　益 272 ▲ 25 ▲ 297

売　　上　　高 9,220 7,668 ▲ 1,551

受　　注　　高 8,767 6,844 ▲ 1,922

’19年度3Q ’20年度3Q 増　減

’19年度3Q ’20年度3Q 増　減 ’19年度末 ’20年度3Q 増　減

資源・エネルギー・環境 2,437 1,543 ▲ 894 5,212 4,538 ▲ 674

社会基盤・海洋 1,034 992 ▲ 41 2,296 2,164 ▲ 131

産業システム・汎用機械 3,286 2,531 ▲ 755 1,908 1,640 ▲ 267

航空・宇宙・防衛 ※ 1,853 1,586 ▲ 266 4,936 2,280 ▲ 2,656

報告セグメント計 8,611 6,653 ▲ 1,958 14,354 10,624 ▲ 3,729

そ　の　他 492 566 73 266 413 147

調　整　額 ▲ 337 ▲ 375 ▲ 38 - - -

合　　計 8,767 6,844 ▲ 1,922 14,620 11,037 ▲ 3,582

海外受注高・受注残高 3,927 2,582 ▲ 1,345 6,055 3,065 ▲ 2,989

海外受注高・受注残高比率 45% 38% ▲ 7% 41% 28% ▲ 13%

受　注　高 受　注　残　高

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

報告セグメント別内訳（受注高・受注残高）

5

（億円）

１．2020年度第３四半期 連結決算
日本基準

※ ´20年度末のIFRS適用を見据え，民間向け航空エンジンの受注高・受注残高の算出方法を変更している。
この変更により，´20年度期首の受注残高を2,690億円減額している。

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

報告セグメント別内訳（売上高・営業利益）

6

（億円）

１．2020年度第３四半期 連結決算

´20年度3Qの売上高，営業利益の左肩の数値は，収益認識会計基準適用の影響を示している。

日本基準

’19年度3Q ’19年度3Q

79 6

▲17
31 ▲ 4

80
60 4

51
▲ 591 ▲ 16

204
▲ 419 ▲ 10

▲ 31 0

調　整　額 ▲310 ▲61
▲ 451 ▲ 11

海外売上高 4,597
海外売上高比率 50% 39% ▲ 11%

そ　の　他 449 ▲61 15 ▲5

2,994 ▲1,603

合　　計
9,220 272 7,668 ▲1,551 ▲25 ▲297

▲295 14 ▲29 31
387 9

7,576 ▲1,504 ▲5 ▲323 報告セグメント計
9,081 318

航空・宇宙・防衛
2,946 1,570 ▲1,375 ▲281 ▲486

社会基盤・海洋 1,027 1,042 15 98

産業システム・汎用機械 2,882 2,721 ▲160 69 17

18

126 資源・エネルギー・環境 2,224 2,241 16

売　上　高 営　業　利　益

’20年度3Q 増　減 ’20年度3Q 増　減

108

新型コロナ
ウイルス感染
拡大の影響

売上高の
増減

工事採算
の変動

為替の変動
販管費の

変　動

収益認識
会計基準

適用の影響
合　計

資源・エネルギー・環境 35 61 ▲ 3 27 6 126

社会基盤・海洋 15 3 5 ▲ 4 18

産業システム・汎用機械 ▲ 20 11 23 4 17

航空・宇宙・防衛 ▲ 490 ▲ 43 7 ▲ 8 64 ▲ 16 ▲ 486

報告セグメント計 ▲ 510 18 71 ▲ 12 120 ▲ 10 ▲ 323

そ　の　他 ▲ 5 ▲ 8 8 0 ▲ 5

調　整　額 31 31

合　　　計 ▲ 510 13 63 ▲ 12 160 ▲ 11 ▲ 297

報告セグメント別内訳（営業利益の前期比増減要因）

7

報告セグメント別・要因別の数値の合計と合計欄の数値は四捨五入の関係で一致しない場合がある。

（億円）

１．2020年度第３四半期 連結決算

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

日本基準

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

報告セグメント別内訳（新型コロナウイルス感染拡大の影響）

8

１．2020年度第３四半期 連結決算
日本基準

651 664

766

958

204 244 285

292

145
184

255

0

500

1,000

1,500

'19年度1Q '19年度2Q '19年度3Q '19年度4Q '20年度1Q '20年度2Q '20年度3Q

売
上
高
（
億
円
）

民間向け航空エンジン：売上高推移

1,250

349

売上収益計上タイミング

変更の影響※

・前年同期に対してエンジン及びスペアパーツの販売減少により累計36.7%の減収

・回復基調にあったが，昨年11月以降は新型コロナウイルス感染症の再拡大に伴い回復が鈍化

※民間向け航空エンジンについて，1か月遅れで認識していた売上収益を同月に計上することに変更した影響